ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Экспертного совета при Штабе по защите прав и законных

интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской

деятельности в городе Москве

г. Москва,        06 сентября 2018  года

17:00

ул. Покровка, дом 47

 Цифровое деловое пространство

О формировании критериев соответствия конгрессно-выставочных

мероприятий, а также перечня КВМ, затраты на участие в которых

подлежат возмещению за счет субсидий, предоставляемых субъектам

малого и среднего предпринимательства

____________________________________________________________

(Ларионова)

Слушали:

1. Ларионову А.С.:

- о финансовой поддержке, реализуемой Департаментом науки,

промышленной политики и предпринимательства города Москвы в

соответствии с постановлением Правительства Москвы от 18.04.2018 № 343-

ПП, в части предоставления субсидий на возмещение части затрат на участие в

конгрессно- выставочных мероприятиях;

- об утвержденном перечне конгрессно-выставочных мероприятий и

критериев их соответствия (наличие знаков UFI-Всемирной Ассоциации

выставочной индустрии, Париж (UFI Approved Event/ UFI Approved

International Event и знака Российского Союза выставок и ярмарок);

- о дополнительных критериях соответствия конгрессно-выставочных

мероприятий;

- об обращениях субъектов малого и среднего предпринимательства и

(или) профильных общественных и (или) деловых организаций и (или)

объединений по вопросу дополнения перечня конгрессно-выставочных

мероприятий для предоставления субсидий.

О проведении Конкурса для предпринимателей «Прорыв года».

Обсуждение

номинаций и критериев соответствия участников номинациям

(Варданян, Ларионова, Осипова, Гвилава, Борисов, Романов)

Слушали:

2. Ларионову А.С.:

- о проведении конкурса для предпринимателей «Прорыв года»;

- о номинациях конкурса для предпринимателей «Прорыв года» и

критериях соответствия участников номинациям.

3. Осипову А.А. о включении номинации «Франчайзинг года».

4. Гвилаву Т.А. о включении номинации для женщин-предпринимателей.

5. Борисова А.И. о расширении перечня номинаций.

6. Романова П.Н. о номинации для субъектов малого и среднего

предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере цифровых

технологий.

О всероссийском конкурсе лучших практик и инициатив социально-

экономического развития субъектов Российской Федерации

(Ларионова, Черваков, Падилья-Сароса, Коломийцев, Осипова,

Бесштанько, Гулян, Шабалдина, Карцев, Ширшова, Тихонов, Бухаров)

Слушали:

7. Ларионову А.С.

- о всероссийском конкурсе лучших практик и инициатив социально-

экономического развития субъектов Российской Федерации (далее - конкурс);

- о номинациях конкурса.

8. Представителей органов исполнительной власти города Москвы по

предложенным практикам в следующих номинациях:

- «Развитие человеческого капитала»;

- «Создание необходимых условий проживания и улучшение качества

жизни населения»;

- «Создание условий, направленных на рост экономического потенциала

региона»;

- «Создание условий, направленных на рост

информационно¬технологического потенциала региона»;

- «Обеспечение доступности услуг в социальной сфере»;

- «Развитие туристического потенциала региона»;

- «Создание условий для развития волонтерской (добровольческой)

деятельности».

Об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях

Экспертного совета

(Варданян)

Слушали:

9. Варданяна С.О. об исполнении решений, принятых на заседании

Экспертного совета от 19.07.2018.

О разном

(Гулян, Петросян, Коломийцев, Ларионова)

Слушали:

10. Гуляна Э.К.:

- о распределении членов Экспертного совета по рабочим группам

исходя из их компетенций;

- об активизации работы членов Экспертного совета по наполнению

форума;

- о необходимости создания актива Экспертного совета для

оперативного решения вопросов и взаимодействия;

- о проработке вопроса объединения на площадке Экспертного совета

представителей крупного бизнеса и субъектов малого предпринимательства

города Москвы;

- о развитии социального предпринимательства с широким

использованием государственно-частного партнерства, а также направлении

деятельности Экспертного совета на реализацию целевых моделей,

утвержденных Правительством Российской Федерации;

- о включении в план работы Экспертного совета пункта о

сотрудничестве с международными бизнес-ассоциациями;

- о сотрудничестве с общественными организациями по вопросу

создания Московского делового клуба.

10. Коломийцева К.А. о ключевых показателях развития конкуренции до

2022 года.

11. Ларионову А.С. о внесении изменений в положение об Экспертном

совете.

12. Петросяна Э.В. о новых задачах Экспертного совета.

Принятые решения:

1. Одобрить и рекомендовать дополнить перечень следующими

конгрессно- выставочными мероприятиями, затраты на участие в которых

подлежат компенсации:

- Международная выставка моды «CPM-Collection Premiere Moscow»;

- Международная выставка по промышленной безопасности и охране

труда «SAPE»;

- Международная выставка строительных и отделочных материалов,

инженерного оборудования и архитектурных проектов «YugBuild/WorldBuild

Krasnodar»;

- Выставка народных художественных промыслов России «ЛАДЬЯ»;

- Международная выставка парфюмерии и косметики «InterCharm»;

- Международная специализированная выставка обуви, аксессуаров и

комплектующих материалов «МосШуз»;

- Санкт-Петербургский международный книжный салон;

- Российский конгресс лабораторной медицины;

- Московский международный ветеринарный конгресс;

- Национальная ветеринарная конференция.